
NAKOPNEME TO! 
PLÁN PIRÁTŮ, JAK POSUNOUT 

ČESKO DOPŘEDU



JSME PIRÁTI. POSUNEME ČESKO DOPŘEDU! 2 

NAKOPNEME 

PODPORU RODIN SNÍŽENÍM DANÍ
1. Více peněz v peněžence pro 90 % rodin

Uděláme všechno pro vyšší příjmy rodin a občanů. Daňovou změnu připravíme tak, aby 90 % rodin mělo vyšší 
čistý příjem než nyní, zejména ti chudší. Zvýšíme slevu na poplatníka i daňové bonusy na děti. Snížíme DPH 
na základní a zdravé potraviny jako je třeba zelenina a ovoce, stejně jako na pleny, hygienické potřeby a další 
nezbytnosti. Kde na to vezmeme? Minimálně 30 miliard získáme do rozpočtu osekáním dotační ekonomiky, 
tvrdým zásahem proti korupci, výběrem daní u velkých firem a z nových zdrojů (např. více lidí na trhu práce, 
narovnání daní u alkoholu, zdanění majetku ruských nerezidentů, regulace konopí).

2. Moderní energetika bez šoků pro spotřebitele
Zrychlíme výstavbu obnovitelných zdrojů i nových jaderných bloků  a zavedeme pojistky proti cenovým 
šokům u paliv a energií. Zajistíme větší energetickou soběstačnost obcí a domácností skrze komunitní ob-
novitelné zdroje, férový přístup k síti a podporu sdílení energie. Snížíme závislost na fosilních palivech často 
pocházejících z autoritářských režimů a zlepšíme energetickou efektivitu budov, abychom snížili účty za 
energie. Bilion z Green Dealu chceme využít na investice do veřejné infrastruktury, čisté energie, zateplování 
budov a na modernizaci obcí a měst. Většina domácností a firem díky své šetrnosti vydělá, firmy znečišťující 
přírodu si naopak připlatí. Získáme čistší vzduch, nižší účty i větší nezávislost.

3. Antimonopolní úřad bude konečně řešit kartely, které předražují potraviny
Antimonopolní úřad bude fungovat tak, jak má. Musí umět zasáhnout proti kartelovým dohodám, které 
uměle zvyšují ceny potravin. A taky urychlit posuzování veřejných zakázek, které dnes kvůli jeho špatnému 
fungování mají šnečí rychlost.

4. Lepší finanční podmínky pro rodiny s dětmi
Zlepšíme podmínky pro mladé, aby mohli založit rodinu. Navýšíme rodičovský příspěvek, zajistíme místa ve 
školkách i pro děti do tří let, podpoříme kratší úvazky. Zajistíme dostupnost menstruačních pomůcek pro 
dívky na školách, aby nemusely vynechávat výuku. Chceme spravedlivě ocenit práci pečujících a odstranit 
znevýhodnění žen v odměňování.



JSME PIRÁTI. POSUNEME ČESKO DOPŘEDU! 3 

5. Digitální účtenky a dostupné informace o cenách
Nejsme pro EET. Chceme systém, který pomůže konkurenci a usnadní vám porovnávání cen. Příklad je digi-
tální účtenka, kterou dostanete do svého úložiště v aplikaci, telefonu či na webu. Nepůjde o velkého bratra, 
firmy ušetří papír a stát bude mít současně údaje, které potřebuje. Ochrana soukromí je stejně důležitá jako 
efektivita. Výhoda bude i lepší hlídání inflace.

6. Moderní a férová tržní ekonomika
Chceme ekonomiku, která šlape jako v Dánsku. Prosazujeme silný svobodný trh a stát, který hraje fér. Vyspělá 
ekonomika potřebuje kráčet po dvou zdravých nohách. Tou první je svobodný trh s férovými pravidly pro 
všechny, tou druhou je funkční stát zajišťující vymáhání pravidel a rozumnou míru sociální solidarity. Růst 
české ekonomiky brzdí kartely, korupce, byrokracie, dotace pro vyvolené a pomalé soudy. Spustíme plán 
Republika v pohybu. Zavedeme nejlepší prostředí pro startupy v EU, investování peněz do masivní výstavby 
bytů, podporu nových technologií, vytváření vysoké přidané hodnoty a propagaci české značky ve světě. 
Uděláme reformu penzijních fondů, aby měli lidé šanci na lepší výnos a jejich kapitál pomohl rozhýbat českou 
ekonomiku. Obce dostanou větší podíl z daní z místních podniků.

7. Podpora pro domácí péči o seniory a blízké
Každý by měl mít možnost zůstat doma a to i ve stáří nebo nemoci. Propojíme zdravotní a sociální služby 
tak, aby domácí péče byla dostupná po celé zemi. Pomůžeme těm, kdo pečují o své blízké, aby na to nebyli 
sami.Každému dáme možnost žít a dožít doma. 

8. Konec nesmyslných poplatků a výpalného
Zrušíme nesmyslné poplatky zavedené za Fialovy vlády, které jsme vždy odmítali, například poplatek z pamě-
ťové karty či flashdisku je až čtvrtina jeho ceny, nebo 90 Kč OSA za nový mobil či foťák, poplatek za televizi 
pro lidi, kteří ji nemají, zdražení výpisů z katastru apod. Co nevyužíváte, za to platit nebudete.

9. Manželství pro všechny 
Dotáhneme manželství pro všechny, protože chápeme, že rodiny jsou různé a občané jsou si rovni. Ať už jde 
o rovné manželství nebo rozhodování o těhotenství, ctíme svobodu lidí. 



JSME PIRÁTI. POSUNEME ČESKO DOPŘEDU! 4 

NAKOPNEME 
DOSTUPNĚJŠÍ BYDLENÍ
10. Zajistíme 200 000 nových domovů a větší dostupnost bydlení

200 000 nových domovů za čtyři roky. Ne prázdných bytů, ale skutečných domovů pro rodiny a běžné lidi. 
Nová zástavba v brownfieldech, v prolukách i na okrajích měst, nové čtvrti vícepatrových domů s vnitrobloky 
ve velkých městech, třeba ze dřeva, v zeleni. Ekologické bydlení i na venkově. Příjemné bydlení – vlastnické, 
družstevní, nájemní i obecní s rozšířenou státní podporou. Se školkami i zelení a dobrou dopravní dostup-
ností, v zónách zrychlené výstavby. Zastavíme tak zdražování bydlení vzhledem k příjmům lidí.

11. Stopneme spekulace, aby byty byly skutečnými domovy
Zóny určené k bydlení, kde se málo staví, ačkoliv v místě chybí byty, budou zatíženy zvýšenou daní, dokud 
se stavět nezačne. Odstraníme daňové znevýhodnění bytů oproti rodinným domům. Podpoříme bytová 
družstva i neziskové bytové společnosti, aby se lidi mohli dát dohromady a výhodněji stavět. Uděláme 
kroky, aby byty nezůstaly prázdné a neskupovali je spekulanti z nepřátelských zemí. 

12. Otevřeme zóny, kde se bude jednoduše a rychle stavět
Tak jako Karel IV. postavil Nové Město, nebo Tomáš Baťa legendární domky ve Zlíně, chceme navázat na jejich 
tradici a usnadnit a urychlit výstavbu obytných bloků a celých čtvrtí. Jednoduše, rychle, bez zbytečných 
průtahů. Zároveň zachováme urbanistické kvality a zajištění občanské vybavenosti od školek po služby. 
Otevřeme v žádaných lokalitách akcelerační zóny pro výstavbu bydlení s automatickým právem stavět byty 
s jednoduchým a rychlým povolením. Zvýšíme daňový výnos obcí z nových bytů na DPH, aby měly motivaci 
stavět a  podporovat nové domovy.

13. Zrušíme zbytečné regulace a zlevníme tak výstavbu až o milion na byt
Jednoduše vypneme zbytečnou byrokracii a zbytné povinnosti pro výstavbu a zlevníme postupně výstavbu 
až o 1 milion na byt. Například parkovací povinnosti dnes nařizují stavět parkování i u těch bytů, jejichž 
majitelé auto nemají. Podobně výstavbu prodražují a komplikují i dnešní regulace hluku, kdy se provádí 
měření vně bytů a nikoli uvnitř. 



JSME PIRÁTI. POSUNEME ČESKO DOPŘEDU! 5 

14. Férové nájmy a víc míst na kolejích
Změníme pravidla nájemních smluv a posílíme jistoty pronajímatelů, aby více využívali možnost dlouho-
dobých smluv. Rozvineme garance v bydlení pro soukromé majitele a dostaneme tak na trh prázdné byty 
k nájmu. Když spolehlivě platí, má mít nájemce i větší jistotu. Uvolníme ze státního rozpočtu prostředky 
na renovaci a dostavbu kolejí a posílíme sociální stipendia na potřebnou výši.

15. Vyšší zdanění majetku občanů nepřátelských států na území ČR
Zavedeme vyšší zdanění majetků občanů nepřátelských zemí a jejich firem, aktuálně jde o Rusko. 68ná-
sobnou daň z nemovitosti bude platit (pochopitelně s výjimkou pro disidenty a uprchlíky před režimem) 
jak občan nepřátelského státu, který nemá trvalý pobyt na území ČR, tak i firma s těmito vlastníky. Ne-
dohledatelnost majitelů firem ohrožuje naši národní bezpečnost.



JSME PIRÁTI. POSUNEME ČESKO DOPŘEDU! 6 

NAKOPNEME 
BOJ S KORUPCÍ
16. Dostupná a moderní zdravotní péče pro všechny

Zastavíme rozkrádání zdravotnictví, nastartujeme jeho digitalizaci. Ušetřené miliardy dáme na to, aby 
v každém okrese byla dostupná péče zubařů, praktiků, dětských lékařů, psychologů a adiktologů a zkrátily 
se čekací doby na vyšetření a zákroky. Výrazně posílíme prevenci a zavedeme do praxe nové technologie, 
například bezpečné sdílení zdravotní dokumentace, telemedicínu, zjišťování dostupnosti léků, doručování 
léků na předpis domů a srovnávače cen.

17. Došlápneme si na daňové úniky velkých korporací
Finanční úřady dnes často nedělají ani to, co by mohly, včetně důsledné kontroly odlivu nezdaněných pe-
něz do daňových rájů a zneužívání převodních cen (transfer pricing). Velké firmy budou platit férově daně 
tam, kde působí a generují zisk – stejně jako to dělají malé a střední podniky. Pravidla platí pro všechny, 
bez výjimek.

18. Zastropujeme dotace pro velké holdingy
Přestaneme krmit fosilní a zemědělské oligarchy ze státní kasy. Národní zemědělské dotace budou vyplá-
ceny tak, aby podporovaly místní výrobu, zpracování a odbyt dostupných a kvalitních českých potravin.

19. Pevný plán proti korupci a rozkrádání
Korupce je hydra, která ničí ekonomiku, trestá poctivé a oslabuje důvěru občanů ve stát. Nedovolíme 
rozkrádání naší země. Zpřísníme pravidla proti střetu zájmů, aby ministři nemohli vlastnit média a čerpat 
zakázky. I nadále se budeme zasazovat o průhledné finance politických stran. Podporujeme nezávislost 
justice a trestní stíhání podle principu „padni komu padni“.

20. Stejná pravidla pro stát jako pro firmy
Pravidla mají platit pro stát a samosprávu stejně jako pro soukromou sféru. Termíny, které stát klade na 
firmy, budou za stejných podmínek a sankcí platit i pro stát. Hospodaření bude podléhat auditu. Pokuty, 
které stát a zákony vyměřují firmám, budou totožné pro stát a samosprávu.



JSME PIRÁTI. POSUNEME ČESKO DOPŘEDU! 7 

21. Nezávislá veřejnoprávní média
Český rozhlas a Česká televize slouží jako záruka toho, že média u nás nebudou jen v rukou oligarchů 
a zájmových skupin. Podporujeme nezávislost veřejnoprávních médií a stavíme se proti všem politickým 
i byznysovým pokusům je ovládnout. Prosadíme, že hospodaření veřejnoprávních médií začne hlídat Nej-
vyšší kontrolní úřad. 

22. Investice do obrany bez škrtů a „odklánění“
Nutnost posílení obranného rozpočtu nejméně na 3 % HDP v roce 2030 je realita, ale nesmí to být na úkor 
dostupného zdravotnictví, špičkového školství nebo jiných podobných škrtů dopadajících na lidi. Zabráníme 
tomu, aby peníze na obranu a munici končily tam, kde nemají. 

23. Odolnost obyvatelstva a infrastruktury
Posílíme kybernetickou bezpečnost a ochranu kritické infrastruktury včetně obrany proti internetovým 
podvodům a dezinformacím. Zabráníme vstupu ruských, čínských a rizikových zahraničních firem do naší 
kritické infrastruktury, ale nejen do ní. Podpoříme mediální gramotnost, a občanské vzdělávání, protože 
odolná společnost nevzniká jen šifrováním, ale také důvěrou, transparentností a informovaností.



JSME PIRÁTI. POSUNEME ČESKO DOPŘEDU! 8 

NAKOPNEME 
MODERNIZACI STÁTU
24. Talenty a odborníci ve službách státu

Na posty vedoucích úředníků a úřednic chceme dostat talentované lidi, kteří dotahují prospěšné změny. 
Prosadíme změny v odměňování, náboru a státní službě, abychom konečně měli stát s moderními službami, 
který obstojí v řešení problémů dnešní turbulentní doby. Náš stát potřebuje spolupracovat s odborníky na 
dané oblasti jako sůl.

25. Stát jako fungující tým
Stát není firma, stát není krmelec pro politiky. Pro Piráty  je stát tým, který slouží, chrání a funguje, a to 
jde jedině díky spolupráci. Není možné, aby si úřady neustále přehazovaly odpovědnost jako horký bram-
bor. Aby politici blokovali parlament nekonečnými projevy. Abychom měli stovky nesourodých strategií 
snulovou vazbou na rozpočet a skutek utek. Aby občan musel do detailu znát fungování státu, aby si něco 
vyřídil.  Stát je tu pro lidi, ne naopak. Změníme to, aby stát zase sloužil občanům.

26. Špičkové školství
Základním slibem Pirátů je zajistit dětem špičkové i dostupné vzdělávání. Budeme se inspirovat státy, 
které jsou v Evropě na špičce v kvalitě vzdělávání. Nedopustíme, aby vysoké školy „napařily“ studentům 
školné. Zavedeme výhodnější studentské půjčky. Vytvoříme akční tým odborníků, který začne pracovat 
na změnách směr „špičková kvalita školství“, tj. abychom měli kvalitní a dobře placené učitele, dobré 
podmínky pro ředitele a místní správu škol schopnou školy kvalifikovaně řídit.

27. Chytré a bezpečné využití moderních technologií
Budeme zavádět automatizaci či zjednodušovat a škrtat byrokracie všude, kde to je možné. A budeme 
to dělat s důrazem na ochranu osobních údajů, zajištění rovného přístupu k veřejným službám a lidskou 
kontrolu nad klíčovými rozhodnutími. Technologie mají sloužit lidem, ne naopak.

28. Sjednocení kontrol a osekání přežité byrokracie 
Konec neustálým kontrolám různých úřadů s různými požadavky. Jeden typ podniku bude podléhat jedné 
kontrolní instituci. Zrušíme živnostenské úřady a nahradíme je digitální službou. 



JSME PIRÁTI. POSUNEME ČESKO DOPŘEDU! 9 

29. Rozumný přechod k čistým technologiím
Na přechodu na čisté technologie závisí naše automobilky, průmysl a energetika. Budeme pokračovat 
rozumným tempem, aby Česko udrželo krok s vyspělými zeměmi. Green Deal, který Andrej Babiš odsou-
hlasil za ČR ještě před covidem, je nutné přizpůsobit globálním změnám v posledních letech. Obnovitelné 
zdroje jsou dobrá cesta, současně potřebujeme napravit chyby, které způsobili evropští lidovci například 
přehnanou byrokracií ve výkaznictví ESG. Místo dotací chceme motivovat podniky k investicím pomocí 
daňových úlev, podpory inovací a výzkumu. Cílem jsou nová kvalitní pracovní místa, místní podnikání 
a energetická soběstačnost.

30. Bezpečné Česko v silné Evropě
Ubránit bezpečnost Česka a Evropy je v našem životním zájmu. Proto se budeme aktivně účastnit jednání 
o obraně Evropy. Podporujeme úzkou spolupráci při financování evropské obrany a posílení evropského 
křídla NATO. Naopak odmítáme veto jedním státem, které dnes zneužívá Maďarsko k blokování ostatních 
26 států. Ať už jde o Ukrajinu, Blízký Východ nebo Čínu, odsuzujeme vraždění lidí a porušování zásad 
mezinárodního práva i lidskosti a jsme připraveni – přiměřeně našim možnostem – pomoci napadeným 
a ohroženým a podporovat spravedlivý mír. Ukrajina bojuje i za nás, a proto ji budeme podporovat pro-
střednictvím silné a jednotné Evropy.

31. Výhodnější financování obrany a příprava na Euro
Nebudeme vám mazat med kolem pusy, že vyšší výdaje na obranu se obejdou bez zadlužení. Zasadíme 
se nicméně o to, abychom využili co nejvýhodnější úroky díky EU, na které dosáhneme. Začneme Česko 
poctivě připravovat na Euro, kterým už platí většina našich sousedů. V roce 2026 vstoupíme do „předsíně 
eura“ – systému ERM II. Zlevníme tím hypotéky, státu ušetříme desítky miliard na úrocích státního dluhu, 
firmám snížíme náklady a zbavíme Česko nevyzpytatelnosti guvernérů ČNB. Státní dluh roste a s českou 
korunou by bylo splácení dluhu výrazně nákladnější. 

32. Lepší fungování parlamentu a konec nekonečného zdržování
Schválíme změnu jednacího řádu Parlamentu, aby skončily nekonečné zdržovací projevy a běžný člověk 
se nemusel za vystupování politiků ve sněmovně stydět.


